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1. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se primárně zaměřila na období středověku. Toto období

se vyznačovalo poměrně nesnadnými životními podmínkami, kvůli nimž muselo

nemalé množství lidí žít na okraji společnosti. Důležitou změnou v rámci sledovaného

období byl postupný přechod majetku panovníka do rukou velmožů. Tento trvalý

přesun velké části půdy i s poddanými do rukou soukromých osob zapříčinil vytvoření

závislosti poddaných na těchto nových pánech. Lze tak říci, že základ středověkého

uspořádání společnosti tvořilo především feudálně závislé rolnictvo a feudální vlastníci

pozemků. Do této struktury začíná později pronikat jako nový prvek středověké

měšťanstvo. Jeho počet narůstal v důsledku zakládání a rozvoje měst, která se stala

centry řemesel a obchodu. Jednou z významných složek českého práva bylo i lenní

právo, které se významným způsobem podílelo na uspořádání středověkého státu a tím i

jeho společnosti. Okruh osob, na které se vztahovalo, byl velmi široký. Mezi

královskými leníky tak můžeme najít nejvýznamnější velmože své doby, držící

ušlechtilá léna větší rozlohy, ale i drobné šlechtice či měšťany královských měst držící

třeba jen jeden dvůr.

Ve své práci bych se ráda zaměřila na specifickou oblast středověkého práva, a

to na vývoj práva trestního. Uvedené téma jsem si vybrala zejména z důvodu mého

zájmu o trestní právo v našich dějinách. Toto důležité právní odvětví má za sebou

poměrně dlouhý vývoj, během kterého prošlo nejednou zásadní změnou. Středověké

trestní právo však bylo chápáno poněkud jinak než současné moderní právo,

konstituující se až v období 18. století. Podstatným rysem byl především jeho soukromý

charakter, ve kterém lze spatřovat stopy předstátních přežitků. Se vznikem trestního

práva je neodmyslitelně spojen institut svépomoci. Na jeho základě byly veškeré útoky

směřující proti určitému jedinci, jeho majetku či širší společnosti řešeny buď přímo

dotčeným jedincem, nebo jeho nejbližším okolím. Dá se tak říci, že trestní právo bylo

ve svých počátcích postaveno na řešení sporů pomocí soukromé msty, která často

přerostla v mstu krevní. V případě provinění se často přistupovalo k trestu vypovězení

dané osoby ze společnosti (například obce). Jelikož existence jedince byla v tomto

období na jeho postavení ve společnosti závislá, takový trest se tak prakticky rovnal

trestu smrti. Člověk vyloučený ze společnosti a zbavený její ochrany totiž sám neměl

šanci dlouho přežít.
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 Raně středověký stát se soustředil výhradně jen na ochranu osoby panovníka a

jeho vlastních zájmů. Ten se stal zároveň hlavním hlasatelem a prosazovatelem

veřejného zájmu. Významná změna přišla s příchodem křesťanství, které se současně

stalo i státní ideologií a panovník v této souvislosti začal prosazovat a chránit hlavně

křesťanské zásady. S postupným upevňováním panovníkovy moci a konsolidováním

státní správy začalo být svépomocné řešení sporů považováno za její ohrožení. Za velmi

nebezpečnou pak byla považována zejména hrozba řetězové krevní msty. Proto se ze

strany státní moci objevují snahy o omezení svépomocného jednání a převzetí výkonu

spravedlnosti do vlastních rukou.

Hlavním cílem této práce je utvořit nástin českého trestního práva ve středověku

a provést také jeho interpretaci, analýzu a srovnání. Nejdříve bych se ráda věnovala

vymezení jednotlivých deliktů, z nichž za nejzávažnější byly považovány činy namířené

proti státu, respektive proti panovníkovi. Do této skupiny lze zařadit například padělání

mince, porušení míru, tasení zbraně před panovníkem, povstání či vzbouření. Samotný

útok na panovníka však nebyl až do 12. století ztotožňován s útokem proti státu. Mezi

ostatními delikty se pak objevují trestné činy namířené proti víře, zejména rouhání,

kacířství, křivá přísaha nebo čarodějnictví. Dále jsou to pak trestné činy proti rodině a

manželství jako bigamie, cizoložství, únos či znásilnění. Ve výčtu jednotlivých deliktů

nesmí chybět ani trestné činy proti životu a zdraví a majetkové trestné činy.

Následující část mé práce se zabývá rozčleněním trestů, které za delikt pachateli

hrozily. Středověk v tomto ohledu nabízel opravdu širokou paletu možností. Zde je

nutné podotknout především fakt, že ve středověkých trestech se odrážel jejich výrazný

symbolický charakter. Jinými slovy uložení trestu mělo zároveň symbolicky vyjadřovat

pomstu na pachateli. Jednoznačně nejpřísnějším trestem byl trest smrti, ukládaný za

nejzávažnější trestné činy (vražda, žhářství či krádež). Existovalo mnoho způsobů,

kterými mohlo dojít k jeho vykonání. Středověké právo znalo například trest smrti

stětím, čtvrcením, upálením za živa, utopením nebo oběšením. Dalším možným

způsobem potrestání byly tresty mrzačící a tělesné, jako třeba utětí ruky, vytržení

jazyka, vymrskání nebo vypálení cejchu. Za nejtěžší formu zmrzačení se pak pokládalo

oslepení. Tyto tresty byly ukládány zejména pachatelům méně závažných trestných

činů. Ve středověké struktuře trestů však nebyly výjimkou ani tresty směřující prioritně

k poškození cti. Sem lze zařadit například vystavení na pranýři nebo vypálení cejchu,

které ve většině případů znemožňovalo jeho majiteli najít si počestnou práci.
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Převážná část zneucťujících trestů se přitom odehrávala právě na pranýři. V neposlední

řadě se ve středověkém právu uplatňovaly rovněž i tresty kolektivní.

Z hlediska prosazení práva hrají zásadní roli soudy. A to nejen v dnešní době,

ale bezpochyby i ve středověku. V další části své práce se proto věnuji soustavě soudů a

úpravě soudního řízení. Za jeden z nejvýznamnějších soudů ve středověkém období byl

považován soud zemský. Historicky je existence zemských soudů doložena jak

v Čechách, na Moravě tak i v některých přivtělených zemích. Tyto soudy se zásadním

způsobem podílely na legislativní činnosti a jejich hlavním úkolem bylo svobodné

nalézání práva. Proti rozsudku zemského soudu nebylo možné odvolání, pouze král

mohl v případě rozsudku smrti udělit milost. Dalším významným soudem byl soud

dvorský. Šlo o panovníkův soud s celostátní působností. Předsedal mu nejvyšší dvorský

sudí a zasedaly na něm šlechtické osoby jmenované králem. Jako třetí v pořadí se

konstituoval komorní soud. S velkou pravděpodobností vznikl za vlády krále

Václava IV. O kompetenci komorního soudu v době předhusitské však nelze říci nic

bližšího, více pramenů k jeho působení pak existuje až z období pohusitského. Ve

středověké struktuře soudů měl nepochybně své místo i apelační soud, zřízený králem

Ferdinandem I. v roce 1548. Šlo o vůbec první profesionální a byrokraticky

organizovaný soud na našem území.

V závěru práce pak podávám výklad o nejdůležitějších důkazních prostředcích,

užívaných před středověkými soudy. Na prvním místě to byly tzv. důkazy racionální,

které se příliš nelišily od těch dnešních. Mezi ně náleží především výslech svědků,

výslech účastníků řízení, důkazy věcné, listinné nebo ohledání místa činu. Druhou

velkou skupinu pak představovaly důkazy iracionální jako byla přísaha, boží soudy

(ordály) a tortura neboli právo útrpné. Pomocí této skupiny důkazů se ve středověkém

období nejčastěji zjišťovala vina či nevina obžalovaného, resp. pravdivost tvrzené

skutečnosti. Obecně lze ale konstatovat, že význam iracionálních důkazních prostředků

prostupně klesal ve prospěch těch racionálnějších. Kromě výše uvedeného bych rovněž

ráda ukázala jak stinnou stránku trestního práva, kam lze jistě zařadit drsné trestání a

dlouhé čekání na zrušení útrpného práva
1
, tak i stránku světlou, kterou byla snaha o

udílení mírnějších trestů společně s možností královské milosti.

1
Zrušeno 1778
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 Při psaní své práce jsem provedla důkladný rozbor dostupných historických

textů, přičemž základní metodou mé práce byla metoda kompilace. Zaměřila jsem se

především na analýzu dostupných pramenů. Základním těžištěm mé práce se tedy stal

rozbor vybraných literárních textů a rovněž i práce s dostupnými historickými prameny.

Z nich nejdůležitější byla Dekreta Břetislavova z roku 1039 či Statuta Konrádova z roku

1189. Vydané literatury zabývající se vývojem a historií českého práva je poměrně


[…]


z jeho rodiny, sousedé nebo přátelé, kteří přesvědčili žalobce a soudcům signalizovali

stupeň jeho sociální integrace a zároveň možnost jeho opětovného začlenění do

společnosti.

Lze říci, že výše uvedená podoba trestního práva vydržela po celý středověk.

Zásadními změnami však prošlo trestní právo až v období novověku. Právě v tomto

období byly přijaty změny, které položily základ dnešnímu modernímu trestnímu právu.

Vůbec prvním trestním zákoníkem platným na našem území byl trestní zákoník Josefa I.

(„Josefina“) z roku 1707. Zde se ještě objevuje odstrašující charakter trestu. Na tento

zákoník pak navazuje Hrdelní řád Marie Terezie z roku 1768 neboli Constitutio

criminalis Theresiana.
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Oproti Josefíně měl tento trestní zákoník daleko zdatnější legislativní zpracování. Jeho

hlavním přínosem bylo podstatné zjednodušení a celkové sjednocení trestního práva.

Velice podrobně zde byla upravena tortura včetně její aplikace. Tento zákoník je ještě

postaven na typicky středověkém procesu a typicky středověkých trestech, tedy

trestech mrzačících. Zákoník rovněž vycházel z typicky středověké zásady presumpce

viny, podle které byl obžalovaný podkládán za vinného, dokud neprokázal opak. Leželo

na něm důkazní břemeno. V zákoníku stále ještě zůstával symbolický charakter trestů.

Vydáním Theresiany vrcholí vývoj feudálního trestního práva. Nejvýznamnější změny

v trestním právu ale přinesl trestní zákoník Josefa II. z roku 1787. Na rozdíl od

předchozích úprav se jednalo o velice moderní zákoník, který znamenal zásadní obrat

ve vývoji trestního práva na našem území. Zcela se zde mění pohled na charakter trestu.

Zatímco ve středověku měl trest zejména smysl odplaty, nyní se začíná uvažovat o tom,

že trest by měl mít i jiný význam, například výchovný. Mění se i katalog trestů. V tomto

ohledu Josef II. trochu předběhl svou dobu. Jako první panovník u nás totiž přišel

s návrhem na zrušení trestu smrti. To se mu ale nepovedlo, jelikož došlo k jeho

obnovení. Od této doby měl však trest smrti výjimečný význam. Ukládal se pouze za

hrdelní trestné činy. Velmi rozšířeným trestem byl v tomto období trest odnětí svobody.

Zákoník vychází z presumpce neviny, na jejímž základě je na danou osobu nahlíženo

jako na nevinnou, dokud není rozsudkem soudu vyslovena její vina. Jednalo se skutečně

o zásadní právní dokument, proto mi přijde vhodné ho na tomto místě zmínit.

Trestní právo má za sebou skutečně dlouhý vývoj, během kterého prošlo

nejednou významnou změnou. Tyto změny ho vždy přiblížily dnešní, moderní podobně.

Jisté ale je, že již v dobách primitivní společnosti existovala potřeba regulace chování

lidí a také potřeba potrestání nejrůznějších deliktů. Dnes je trestní právo spojeno

s legitimním očekáváním společnosti, tzn. že lidé v případě spáchání nějakého trestného

činu očekávají potrestání pachatele trestem, který je přiměřený spáchanému deliktu.
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9. Anotace

Anotace v českém jazyce

Téma mé bakalářské práce se zaměřuje na středověké trestní právo v českých

zemích s důrazem na jednotlivé zločiny a jejich tresty. V práci popisuji, jak se vyvíjelo

české právo v minulosti a jak vypadalo trestní právo v této době. Důraz rovněž kladu i

na jednotlivé soudy, vyskytující se v tomto období. V soudnictví popisuji celý soudní

proces, jak šel za sebou. Od předvolání k soudu, přes líčení, výslechy, útrpné právo až

k rozsudku. Významnou fází soudního řízení byla i exekuce, neboli nucený výkon

rozhodnutí. Ta nastupovala v okamžiku, kdy nebyla dobrovolně splněna povinnost

uložená v rozsudku.

Značnou pozornost však věnuji jednotlivým trestným činům a jejich následným

trestům. U trestů ve své práci upozorňuji zejména na jejich výrazný symbolický

charakter a také na jejich krutost. Středověké tresty se měly stát především nástrojem

odstrašení dalších potencionálních pachatelů. V případě trestu smrti například uvádím,

který ze způsobů jeho výkonu byl typický pro muže a který pro ženy, nebo který způsob

popravy byl považovaný za čestný a který nikoliv.

Klíčová slova

Zločin, trest, soudnictví, právo

Anotation in English

The topic of my bachelor thesis focuses on the medieval criminal law in the

Czech lands, with an emphasis on individual crimes and punishments. In the work, I

describe how the Czech law developed in the past and how the criminal law looked like

at that time. Another emphasis is also put on individual courts occurring in this period.

In the judiciary, I describe the entire judicial process from summoning to court, through

the trial itself, interrogation and torture up to the judgment. An important phase of the

judicial process was an execution, otherwise forced execution of the judgement. This

occurred when the obligation imposed in the judgment was not voluntarily executed.
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Furthermorer, I pay attention to individual crimes and their subsequent

punishments. In the case of criminal penalties, I refer in particular to their distinctive

symbolic character as well as to their cruelty. Medieval punishments were primarily

meant to deter other potential offenders. I use the example of death penalty to show

which type of its enforcement was typical for men and which one for women or what

type of execution was considered as honourable.

Key words

Crime, punishment, justice, law
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Příloha č. 1 – Ukázka rukopisu ze smolné knihy kutnohorské
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Příloha č. 2 – Šněrování (Theresiana 1768)
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Příloha č. 3 – Palečnice (Theresiana 1768)

58

Příloha č. 4 – Přiložení palečnic
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Příloha č. 5 – Pálení na žebříku (Theresiana 1768)