POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Miroslava SLÁDKOVÁ

NÁZEV PRÁCE: Středověké trestní právo v českých zemích

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Petra Kodetová

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE/~~ Oponenta práce²

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 3

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2-3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2-3
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si vytkla za cíl zpracovat dějiny trestního práva v českých zemích a tento cíl se jí podařilo z větší části naplnit. Slečna Sládková shromáždila dostatečné množství relevantní literatury, kterou při psaní vlastního textu využila. Jak sama studentka v úvodu uvádí, základní metodou její práce byla metoda kompilace, což je patrné i na samotném textu. Další avizovanou metodou měla být analýza dostupných pramenů, která se ovšem ve vlastním textu příliš nevyskytuje. Jako hlavní prameny jsou uvedena Statuta Konrádova a Břestislavova dekreta, přičemž se oba prameny objevují v textu jen párkrát, kdy je studentka pouze zmínila, ale k žádné analýze nedošlo. Celkově text není špatný – práce je logicky rozvržena do kapitol a podkapitol, ovšem její úroveň snižují některé nedostatky v poznámkovém aparátu a občasné stylistické neobratnosti. Další problematickou věcí je samotné vymezení tématu a jeho přesahy, neboť studentka se rozhodla zpracovat trestní právo ve středověku, ale v textu se až příliš často věnuje raně novověkým či novověkým dějinám. S tímto problémem souvisí i ne úplně vhodně zvolená příloha, kterou jsou z velké části obrázky z 18. století. Celkově lze říci, že i když bakalářská práce nepřináší žádný nový pohled, analýzu nebo srovnání, a působí spíše jako učební text pro posluchače právnických fakult, práci lze doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJ⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ dobře, při kvalitní obhajobě velmi dobře****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŇ 2):**

1. Jaký význam měla Konrádova statuta?
2. Z českých dějin uveďte konkrétní příklady uplatnění trestního práva.

DATUM:

PODPIS: 21.5.2014

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a